298*

locho tra Archo et questa riviera, ave inteligentia di la vennta di questi alemani, et li prexeno et li spogliorno. Dove intendo parte de questi alemani andono dal reverendissimo cardinal in campo et se dolse di tal cossa; dove, per quello mi vien certificato, sua reverendissima signoria, chi darà domino Antonio in le man per questo et per l'altro li darà taglia ducati 1500; et di quelli altri furono svalixati per la valuta di raynes 100, sono stà domino Cesaro Avogaro, missier Marco Antonio Loredan, el qual se atrova prexon a Venezia, et el vechio di Gardon, a li quali subito zonto de qui li fixi intender il voler di Vostra Serenità, che era fusse restituido ogni cosa de li diti alemani; et perchè domino Cesare se atrova dal magnifico domino Leonardo Emo, li scrissi a sua magnificentia fesse intender a ditto domino Cesaro vegnisse de qui per certifichar el fato suo. Sua magnificentia li fexe intender, *tamen* non è mai comparso. Questi dui, che era qui, me àno dito non aver abudo più di raynes 40 per uno et alcune robe di pochissima valuta, et che i restituiria volentiera ogni cosa. Ancor che i avevano restituido ad uno trombeta parte di dite robe avanti el mio vegnir de qui, *tamen* non hostante questo io fizi sequestrar alcuni danari di domino Antonio Loredan, li avanzava dil suo salario de qui da questa comunità, non hostante che sua magnificentia sempre rispoxe benignamente de voler far ogni cossa; et el vechio da Gardon me disse non aver el modo adesso di danari, ma che fin dui mexi el se oferiva de darli volentiera. Vostra Sublimità, parendoli, potrà mandar per dito sier Marco Antonio Loredan et da lui intender el tutto. Mi par ne sia la differenza grande da l'inventario che mi è dato per questi alemani a quello mi dizeno questi aver abuto, de i quali non ne sono de qui se non el dito vechio da Gardon. Sichè Vostra Serenità comandi quanto le par zerca zìò, et io sono prontissimo ad exeguir quanto per quella me sarà imposto. Grazie *evjus*.

Datum Tusehulani die XII augusti 1512.

Vostra magnificentia non prenda amizarione se questa copia è mal scritta: la pressa di spazar il meso è stato causa; per l'avenir mi sforzarò far meior opera.

299* A tergo: *Magnifico et generoso domino Antonio Dandulo qu. domini Hironimi fratri carissimo.*

VENEZIA

A dì 19, da matina. In Rialto fo publicà una 300 taia data nel Consejo di X, *ut in ea*, di alcuni ladri, quali a dì 17 di note introno in la zecha, e hanno tolto arzenti si lavorava per conto di la Signoria per bater monede da marche 50, che chi sa et manifesti habi, *ut in parte*.